
 

COMUNE DI BAUCINA
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

n. 91       del  10-11-2022

OGGETTO:

APPROVAZIONE DEL PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI
E DEL PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-2024.
APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG)  -
ESERCIZIO FINANZIARIO 2022.

L'anno  duemilaventidue, il giorno  dieci del mese di novembre alle ore 13:30 e seguenti, nella
Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita
la Giunta Municipale, con l’intervento dei Signori:

Basile Fortunato Sindaco Presente
Di Falco Fortunato Vice Sindaco Presente
Cimilluca Rosaria Assessore Presente
Tantillo Salvatore Fortunato assessore Presente
Re Vincenzo Assente

Presiede la seduta il Sindaco,  Fortunato Basile.

Partecipa il Segretario Comunale,  SEBASTIANO PIRAINO.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto che, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso :

- il responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere Favorevole

- il responsabile del servizio finanziario, per la regolarità contabile, parere Favorevole



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione allegata al presente atto;

Ritenuta di doverla approvare;

Vista la L.R. 30/2000;

Visto il D.Lgvo 267/2000;

Visto il D.Lgvo 163/2006;

Vista la L.R. n. 48 del 11/12/1991 che modifica ed integra l’Ordinamento Regionale degli EE.LL.;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta,

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare, facendola propria in ogni sua parte, l’allegata proposta di deliberazione.

CONTESTUALMENTE

Ravvisata l’urgenza;

Visto l’art. 12 della L.R. 44/91;

Con separata votazione unanime e favorevole espressa in forma palese;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

n. 91       del  03-11-2022

OGGETTO:

APPROVAZIONE DEL PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI E
DEL PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-2024. APPROVAZIONE
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG)  - ESERCIZIO
FINANZIARIO 2022.

VISTI i seguenti pareri: PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.LGS N. 267/2000 COME
NOVELLATO DAL D.L. 174 DEL 2012 CONVERTITO CON MODIFICA NELLA LEGGE 213/2012 -
L.R. 48/91 e ss.mm.ii.

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere Favorevole

Baucina, lì 08-11-2022 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 SEBASTIANO PIRAINO

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere Favorevole

Baucina, lì 08-11-2022 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott. Ambrogio Fontana



RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

IL SEGRETARIO GENERALE

che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione
al presente atto,

PREMESSO CHE l’art. 169, comma 1ter, D.lgs. n. 267/2000, così come sostituito dall'art.
74 del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014, che testualmente recita “Il
PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di
programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in
categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui all'allegato n. 8 al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Il piano dettagliato 
degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della 
performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono 
unificati organicamente nel PEG.”;

DATO ATTO che ai sensi del predetto articolo:

- gli obiettivi devono essere unificati e devono trovare corrispondenza con il DUP e con il
PEG;

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) di cui all’art. 170 D.lgs. n. 267/2000 è
–stato approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 02/08/2022;

il Bilancio di Previsione 2022 è stato approvato con deliberazione del Consiglio comunale
–n. 14 del 02/08/2022;

la Giunta approva il Piano esecutivo di gestione dopo l’approvazione del Bilancio di
–previsione e del Documento Unico di Programmazione (DUP);

- il PEG è redatto in termini di competenza e con riferimento al primo esercizio è redatto
anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel Bilancio di
previsione;

- il PEG individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni
necessarie, ai responsabili di servizio;

CONSIDERATO che il TUEELL, con l’articolo 107, intitolato funzioni e responsabilita'
della dirigenza, ha attribuito ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo criteri e
le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti nonché la gestione amministrativa, finanziaria
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di
controllo anche mediante atti e provvedimenti che impegnano l’Amministrazione verso
l’esterno;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale G.M. n. 43 del 29/04/2022 con la
quale si è provveduto alla riorganizzazione della macro-struttura del Comune e ad approvare
l'organigramma e il funzionigramma che individua le macrostrutture dell’Ente (Aree) e le
principali materie di competenza delle stesse articolandole secondo le unità di microstruttura
(Servizi e Uffici);

RICHIAMATE, altresì, le determinazioni sindacali, agli atti dell'ente, con le quali sono stati
assegnati gli incarichi ai Responsabili di P.O. dell’ente;

DATO ATTO che:

il Sindaco ha richiesto al Segretario Generale di avviare, nell’ambito dell’attività di
–direzione e coordinamento, ex art, 97 del TUEL, l’iter per la predisposizione del Piano delle



Performance;

DATO ATTO che l'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano Dettagliato
degli Obiettivi e il Piano della performance sono volti a rispettare i principi dettati dal
D.lgs.150/2009 e s.m.i in materia di programmazione, in particolare rendendo evidenti i
collegamenti tra gli indirizzi politici, la strategia, l’operatività e l’attività gestionale;

RICHIAMATO, l'orientamento consolidato della Corte dei Conti, già a partire dalla
deliberazione della Sezione Autonomie n. 18/2014, secondo il quale gli   enti locali debbono
approvare, anche nelle more del bilancio di previsione, un PEG provvisorio, così da avviare la
gestione e il ciclo necessario per la valutazione dei dipendenti,  e che viene così sintetizzato
“Si ribadisce la necessità che gli enti si dotino di strumenti provvisori di indirizzo e di
programmazione finanziaria e operativa (quali ad esempio  il Piano esecutivo di gestione
provvisorio  e/o direttive vincolanti degli organi di governo) al fine di sopperire all’assenza,
all’inizio dell’esercizio, degli strumenti di programmazione previsti dall’ordinamento. Ciò
deve consentire di raggiungere i principali obiettivi sopra richiamati, in attesa della
definitiva approvazione del bilancio di previsione. E’ quindi da evitare una gestione in
esercizio provvisorio “al buio”, carente, cioè, di indirizzi approvati dai competenti organi di
governo”.

RITENUTO pertanto, necessario provvedere all'approvazione del Piano dettagliato degli
obiettivi e del Piano della performance 2022-2024, al fine di assegnare ai Responsabili di
Posizione Organizzativa delle Aree gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni umane e
strumentali necessarie per il perseguimento di tali obiettivi e di individuare contestualmente
gli obiettivi organizzativi oltre a quelli individuali;

RITENUTO altresì necessario provvedere all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
– Esercizio finanziario 2022 al fine di assegnare ai Responsabili di P.O. gli obiettivi di
gestione;

VISTO l’articolo 107 dello stesso D.lgs. 267/2000 relativo alle “Funzioni e responsabilità
della dirigenza” e 169 “Piano esecutivo di gestione”;

RISCONTRATA la competenza della Giunta Comunale in materia ai sensi dell’OREL;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il D.L.gs. n.267/2000 (T.U.EE.LL.);

Visto l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. della Regione Siciliana;

PROPONE

di approvare il Piano Dettagliato degli Obiettivi ed il Piano della Performance1.
2022-2024, secondo le schede allegate che sono parte integrante e sostanziale del
presente atto;

di approvare il Piano Esecutivo di Gestione – Esercizio finanziario 2022;2.

di affidare la gestione del Piano esecutivo di Gestione - Piano dettagliato degli3.
obiettivi e Piano della performance 2022-2024 ai Responsabili di Posizione
Organizzativa delle Aree nel rispetto delle vigenti disposizioni legislative e
regolamentari, nonché delle direttive contenute nel documento stesso;



di evidenziare che ciascun Responsabile di Posizione Organizzativa, per la parte di4.
propria competenza è responsabile di tutte le procedure di acquisizione delle entrate e
della comunicazione per l’annotazione nelle scritture contabili alla competente
Sezione Ragioneria;

di pubblicare sul sito internet del Comune il Piano dettagliato degli obiettivi e Piano5.
della performance 2022-2024 nella Sezione “Amministrazione trasparente”,
Sottosezione Piano della Performance, ai sensi del comma 4 dell’articolo 174 del
TUEL;

di trasmettere il presente provvedimento al Nucleo di Valutazione, secondo le6.
indicazioni contenute nel regolamento di valutazione della performance;

di trasmettere la presente ai Responsabili di Area dell'ente incaricandoli7.
dell'immediato avvio del processo di valutazione mediante la predisposizione degli
obiettivi dei dipendenti assegnati al Settore al fine di potere assegnare il trattamento
accessorio;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   ai sensi dell'art. 12, comma8.
2, della L.R. n. 44/1991 s.m.i.

Di dare mandato al I Settore Ufficio di segreteria generale di pubblicare il presente9.
provvedimento:

●   per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
● per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente
“Estratto Atti/pubblicità notizia, entro 7 giorni dall'emanazione o 3 giorni se resa
immediatamente esecutiva, a pena nullità dell’atto stesso;
● permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Performance
– Piano della Performance”;

Rende noto

che la struttura amministrativa competente è il Segretario Generale.-
che il responsabile del procedimento è il dott. Sebastiano Piraino.-

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al-
Presidente della Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale amministrativo
regionale rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno successivo alla
pubblicazione all'albo pretorio online del presente provvedimento.

IL RESP.LE DELL'ISTRUTTORIA
 SEBASTIANO PIRAINO

IL PROPONENTE

PIRAINO SEBASTIANO



IL Sindaco
 Fortunato Basile

L’ASSESSORE ANZIANO IL Segretario Comunale
 Fortunato Di Falco  SEBASTIANO PIRAINO

Il presente atto viene affisso all’albo pretorio informatico in data            per rimanervi fino al           , n.
del Registro pubblicazioni.

IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta, che la pubblicazione della presente deliberazione, ai sensi
dell’art. 11 della L.R. 44/91, modificata dalla L.R. 17/2004, è in pubblicazione dal            al           , nel
sito di questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 comma 1, della L. n.
69/2009.

   IL MESSO COMUNALE                                                          IL Segretario Comunale

      Sciortino Giorgina                                                                  SEBASTIANO PIRAINO

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 10-11-2022

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91)

Dalla Residenza Municipale, lì 11-11-2022

                                                          IL Segretario Comunale

                                                           SEBASTIANO PIRAINO


